РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ
КОМИТЕТ ТЮЛЯЧИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ТЕЛЭЧЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

2021 с. Тюлячи

О внесении изменений в муниципальную Программу
«Развитие дорожного хозяйства на территории Тюлячинского

муниципального района на 2021-2023 годы», утвержденную постановлением
Исполнительного комитета района от 09.12.2020 года № 544

Рассмотрев письмо заместителя Руководителя Исполнительного коми
тета района по инфраструктурному развитию от 15.02.2021 года № 399-и, в
соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе
дерации», Исполнительный комитет Тюлячинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную Программу «Развитие дорожного хозяйст
ва на территории Тюлячинского муниципального района на 2021-2023 годы»,
утвержденную постановлением Исполнительного комитета района от
09.12.2020 года № 544, изменения, изложив в новой редакции, согласно при
ложению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Руководителя Исполнительного комитета Тюлячинского муни
ципального района по инфраструктурному развитию Ф.С. Валеева.

И.Х. ХамидуллинРуководитель

Приложение
к постановлению
Исполнительного комитета
Тюлячинского муниципального
района Республики Татарстан
от 09 декабря 2020 № 544

Муниципальная Программа
«Развитие дорожногохозяйства Тюлячинского муниципального района

на 2021-2023 годы»

Паспорт муниципальной Программы

Наименование
Программы

Муниципальная Программа «Развитие дорожного хозяйства Тюля
чинского муниципального района на 2020-2022 годы» (далее - Про
грамма)

Основание для
разработки Про
граммы

Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»

Заказчик - коорди
натор Программы

Исполнительный комитет Тюлячинского муниципального района
Республики Татарстан

Основные разра
ботчики Програм
мы

Исполнительный комитет Тюлячинского муниципального района
Республики Татарстан

Цель Программы Совершенствование улично-дорожной сети, автомобильных дорог и
дорожных сооружений местного значения, обеспечение их транс
портно-эксплуатационных показателей на уровне, необходимом для
удовлетворения потребностей пользователей автодорог с учетом
приоритетов социально-экономического развития Тюлячинского
муниципального района и поселений на основе своевременного и
качественного выполнения работ по ремонту и содержанию автодо
рог

Задачи Программы - улучшение технического состояния существующей улично
дорожной сети и автомобильных дорог местного значения за счет
увеличения объемов работ по ремонту и содержанию дорожного хо
зяйства;

совершенствование системы управления дорожным хозяйством
муниципальных образований;
- привлечение дополнительных инвестиций в сферу дорожного хо
зяйства муниципальных образований Тюлячинского муниципально
го района

Исполнители Про
граммы

Исполнительный комитет Тюлячинского муниципального района
Республики Татарстан

Важнейшие целе
вые индикаторы и
показатели Про
граммы

- доля автомобильных дорог общего пользования местного значе
ния, не соответствующих нормативным требованиям;
- доля автомобильных дорог общего пользования местного значе
ния, в отношении которых произведен ремонт;
- объем расходов бюджетов муниципальных образований и вне-
бюджетных источников на дорожное хозяйство-

- доля расходов на дорожное хозяйство в общем объеме расходов
бюджетов муниципальных образований

Сроки реализации
Программы

2021-2023 годы

Объемы и источ
ники финансиро
вания Программы

Всего на финансирование Программы в 2020-2022 годах за счет
средств бюджета Тюлячинского муниципального района (муници
пального дорожного фонда) предусмотрено:
2021 — 19 000,00 тыс. рублей;
2022 — 20 000,00 тыс. рублей;
2023 - 20 100,00 тыс. рублей.
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и
будут уточняться в соответствии с Решением Совета Тюлячинского
муниципального района на очередной финансовый год (очередной
финансовый год и плановый период)

Ожидаемые ко
нечные результаты
реализации Про
граммы

Реализация Программы будет способствовать:
- повышению комфорта и удобства поездок;
- стимулированию общего экономического развития прилегающих
территорий;
- повышению транспортной доступности;
- снижению числа дорожно-транспортных происшествий |

1. Введение

Муниципальная Программа «Развитие дорожного хозяйства Тюлячинского
муниципального района на 2021-2023 годы» (далее - Программа) разработана Ис
полнительным комитетом Тюлячинского муниципального района Республики Та
тарстан.

В Программе обосновываются перспективы совершенствования и развития
сети автомобильных дорог местного значения и улично-дорожной сети в населен
ных пунктах Тюлячинского муниципального района на 2021-2023 годы в результа
те реконструкции, ремонта и улучшения транспортно-эксплуатационного состоя
ния существующих автомобильных дорог и дорожных сооружений.

Реализация данной Программы будет способствовать развитию экономики,
улучшению условий жизни населения и обеспечению надежных связей между на
селенными пунктами района, а также повышению деловой активности и эффектив
ности использования трудовых, природных, производственных и инвестиционных
ресурсов муниципального района и поселений.

В Программе определены перечни автомобильных дорог, улиц и дорожных
сооружений, планируемые для ремонта и реконструкции на 2021-2023 годы, опре
делены объемы работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию дорог и
сооружений, потребности в финансовом обеспечении дорожных работ из Дорож
ного фонда Республика Татарстани бюджетов муниципальных образований Тюля
чинского муниципального района.

2. Анализ состояния и проблемы развития дорожного
Тюлячинского муниципального района

В Тюлячинском муниципальном районе имеется 53 населенных пунктов в
ТОМ „„„е ад,™,,™, «щ, - «л„ Тк>„,„. а* н.оол™ “н™™»

связаны между собой автомобильными дорогами общего пользования региональ
ного и муниципального значения, общая протяженность которых составляет
365 км. По указанным дорогам проходят 12 школьных автобусных маршрутов. Ре
гулярных автобусных маршрутов по району не имеются.

К дорогам общего пользования местного значения относятся муниципальные
дороги, улично-дорожная сеть и объекты дорожной инфраструктуры, расположен
ные в границах сельских поселений, находящиеся в муниципальной собственности
поселений. Перечень дорог местного значения утверждены постановлением Ис
полнительного комитета Тюлячинского муниципального района от 12.12 2012 года
№ 969.

3. Цели и задачи Программы

Цель Программы: совершенствование улично-дорожной сети, автомобиль
ных дорог идорожных сооружений местного значения, обеспечение их транспорт
но-эксплуатационных показателей на уровне, необходимом для удовлетворения
потребностей пользователей автодорог с учетом приоритетов социально-
экономического развития Тюлячинского муниципального района и поселений на
основе своевременного и качественного выполнения работ по ремонту и содержа
нию автодорог.

Задача Программы:
- улучшение технического состояния существующей улично-дорожной сети

и автомобильных дорог местного значения за счет увеличения объемов работ по
ремонту и содержанию дорожного хозяйства;

- совершенствование системы управления дорожным хозяйством муници
пальных образований;

- привлечение дополнительных инвестиций в сферу дорожного хозяйства
муниципальных образований, входящих в состав Тюлячинского муниципального
района.

Перечень объектов местного значения,
включенных в Программу дорожных работ на дорогах общего пользования

местного значения Тюлячинского муниципального района на 2021 год

№
п/п Наименование объекта Мощность (км, П.М., кв.м.)

Капитальные
вложения в дей
ствующих ценах

(тыс. руб.)км п.м. кв.м.
1. Стоянка детсада № 3 Соглас

но смете
Соглас
но смете

Соглас
но смете 1160,418

2. Тротуар у детсада № 3 Соглас
но смете

Соглас
но смете

Соглас
но смете 189,935

3. Баландыш, подъезд и стоянка
СДК, здания СП

Соглас
но смете

Соглас
но смете

Соглас
но смете 7355,15

4. Ремонт покрытия Болыпеныр-
синского детсада

Соглас
но смете

Соглас
но смете

Соглас
но смете 2794,142

5. Стоянка у крытого катка с. Тю-
лячи

Соглас
но смете

Соглас
но смете

Соглас
но смете 2997,368

6. Тротуар ул. Советская - ул. Бе
лова «Береговая линия р. Тю-
лячки»

Соглас
но смете

Соглас
но смете

Соглас
но смете 545,963

7. Тротуар ул. Полевая с. Тюлячи Соглас
но смете

Соглас
но смете

Соглас
но смете 2054,95

8. Тротуар ул. Молодежная с. Тю
лячи

Соглас
но смете

Соглас
но смете

Соглас
но смете 1902,073

Всего по плану МДФ на 2021
год

Соглас
но смете

Соглас
но смете

Соглас
но смете 19000,00

Перечень объектов местного значения,
включенных в Программу дорожных работ на дорогах общего пользования

местного значения Тюлячинского муниципального района на 2022 год

№
п/п Наименование объекта Мощность (км, П.М., кв.м.)

Капитальные
вложения в дей-
ствующих ценах

(тыс. руб.)км п.м. кв.м.
1. Ремонт покрытия улиц с. Тюля

чи: 55 лет Победы, Дальняя,
Солнечная

Соглас
но смете

Соглас
но смете

Соглас
но смете 10500

2. Тротуары в с. Тюлячи Соглас
но смете

Соглас
но смете

Соглас
но смете 4500

3. Территория объекта образова
ния, культуры

Соглас
но смете

Соглас
но смете

Соглас
но смете 5500

Всего по плану МДФ на 2022
год

Соглас
но смете

Соглас
но смете

Соглас
но смете 20500,00

Перечень объектов местного значения,
включенных в Программу дорожных работ на дорогах общего пользования

местного значения Тюлячинского муниципального района на 2023 год

№
п/п Наименование объекта Мощность (км, П.М., кв.м.)

Капитальные
вложения в дей
ствующих ценах

(тыс. руб.)км п.м. кв.м.
1. Ремонт покрытия улиц с. Тюля

чи: Учительская, Новая
Соглас
но смете

Соглас
но смете

Соглас
но смете

2. Тротуары в с. Тюлячи Соглас
но смете

Соглас
но смете

Соглас
но смете

3. Территория объекта образова
ния, культуры

Соглас
но смете

Соглас
но смете

Соглас
но смете

Всего по плану МДФ на 2023
год

Соглас
но смете

Соглас
но смете

Соглас
но смете 20100,00

4. Механизм реализации Программы

Планирование, взаимодействие, координацию и общий контроль за исполне
нием осуществляет муниципальный заказчик - координатор Программы - Исполни-

тельный комитет Тюлячинского муниципального района, который ежегодно уточ
няет целевые показатели и затраты на мероприятия Программы, механизм ее реа
лизации и состав исполнителей.

Реализация Программы осуществляется в соответствии с ежегодным планом,
содержащим перечень мероприятий с указанием сроков их выполнения, бюджет
ных ассигнований.

Финансирование мероприятий осуществляется через учреждения, организа
ции, ответственные за их реализацию и являющиеся исполнителями Программы.

Исполнители Программы, ответственные за ее реализацию, представляют
муниципальному заказчику - координатору Программы ежеквартально, до 10 числа
месяца, следующего за отчетным периодом, информацию об исполнении меро
приятий и освоенных денежных средствах, выделяемых исполнителям мероприя
тий нарастающим итогом и в целом за отчетный год.

Годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности Программы (далее
- годовой отчет) муниципальный заказчик - координатор Программы совместно с
соисполнителями до 1 февраля года, следующего за отчетным, предоставляет в Со
вет Тюлячинского муниципального района, Главе Тюлячинского муниципального
района.

Годовой отчет содержит:
- конкретные результаты, достигнутые за отчетный период;
- перечень мероприятий, выполненных и не выполненных (с указанием при

чин) в установленные сроки;
- анализ факторов, повлиявших на ход реализации Программы;
- данные об использовании бюджетных ассигнований и иных средств на вы

полнение мероприятий;
- информацию о внесенных ответственным исполнителем изменениях в Про

грамму;
- иную информацию.
Внесение изменений в Программу осуществляется ответственным исполни

телем мероприятий Программы в соответствии с установленными требованиями.
Выполнение мероприятий Программы и эффективность использования фи

нансовых средств планируется рассматривать на заседаниях Совета Тюлячинского
муниципального района с заслушиванием руководителей - исполнителей Програм
мы.